REQUERIMENTO 084/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó solicitando o

envio de um projeto de lei a para ser apreciado e aprovado por esta Casa Legislativa dispondo

sobre o aumento salarial de todos os condutores de ambulâncias, transporte escolar e

transporte TFD, ocupantes de cargos comissionados.

Os condutores de ambulâncias, transporte escolar e transporte TFD desempenham

funções essenciais para o bom funcionamento dos serviços públicos de saúde e educação em

nosso município. Estes profissionais, além de garantirem o transporte seguro de pacientes,

estudantes e usuários do TFD (Tratamento Fora do Domicílio), enfrentam diariamente diversas

situações de risco e responsabilidade.

O reconhecimento do trabalho desempenhado por estes servidores é de extrema

importância para assegurar a motivação e a valorização dos profissionais que, com dedicação

e competência, contribuem para o bem-estar e a segurança da população. O aumento salarial

pleiteado visa corrigir possíveis defasagens remuneratórias, além de proporcionar melhores

condições de vida e de trabalho para estes servidores.

Sala das Sessões, 8 de agosto de 2024.

Cordialmente,

__________________________________
 Ronaldo Silva Leite

Vereador